<sup>14</sup> *Ord.II d.3 p.1 q.2 n.56, ed. Vat. VII 416:* Similiter, quaero unde ,negatio' sit haec, cum sit eiusdem rationis in isto et in illo? Nam sicut in Socrate est duplex negatio, ita in Platone est negatio duplicitis rationis; unde igitur Socrates est ,singulare' hac singularitate (propria et determinata) et non singularitate Platonis? Non potest dici, nisi inveniatur unde ,negatio' sit haec negatio, et hoc non potest esse nisi per aliquid positivum.

<sup>15</sup> *Ord.II d.3 p.1 q.3 n.59, ed. Vat. VII 418:* Utrum substantia materialis per actualem existentiā sit individua vel ratio individuandi aliud.

<sup>16</sup> *Ord.II d.3 p.1 q.3 n.60, ed. Vat. VII 418:* Dicitur quod sic, quia ex VII *Metaphysicae*, actus determinat et distinguit, igitur ultima distinctio est per ultimum actum; ultimus actus autem actus individuorum est secundum esse existentiae, quia quidlibet aliud ab eo intelligitur in potentia ad ipsum.

<sup>17</sup> *Ord.II d.3 p.1 q.3 n.61 - 62, ed. Vat. VII 418 – 419:* Primo, quia quod non est ex se disinctum nec determinatum, non potest esse primum distinguens vel determinans aliud; sed esse ex-

ku kompletnému kategoriálemu poriadku, ktorý postačuje definovať individuum, či už existuje alebo nie." ([10], 46)

Ani mienka, že existencia individuuje a zároveň predpokladá kategoriálny poriadok, v Scotovej kritike neobstojí. V kategoriálnom poriadku sú zahrnuté všetky určenia, ktorými je individuum úplne určené. Udaním najvyššieho rodu a pridávaním diferencii sa získava druhové určenie. Takto však neopúšťame poriadok, ktorý je voči existencii indiferentný. Ani pridaním deiktických výrazov "tu", "tam" neprinášame nič nové ku kategoriálemu poriadku, pretože výrazy "teno človek" a "človek" nezahŕňajú existenciu.<sup>18</sup> Tieto výrazy sa vzťahujú na už individualizovaný predmet a sú voči kategoriálemu poriadku sekundárne.

Hoci je existencia posledným aktom, lebo posledným rozdielom je "existovať" - "neexistovať", a nič nemôže byť individuálne, čo nie je aktuálne ([13], 118), predsa sa vzťahuje na esenciálny poriadok, ktorý je až po princíp individuácie kompletný. Z toho vyplýva, že princíp individuácie treba hľadať v esenciálnej rovine, na ktorej je posledným a vnútorným aktom, existencia je posledným, no vonkajším aktom, ktorý je predchádzaný esenciálnym poriadkom.<sup>19</sup>

**3. Akcidenty/kvantita.** Princíp individuácie môžeme chápať ako pozitívny, ak je akcidentom. V štvrtej *Quaestio* sa Scotus zaoberá touto koncepciou a pýta sa, či je materiálna substancia individuálna pomocou akcidentov a v rámci nich kvantitou zvlášť.<sup>20</sup>

V dejinách filozofie vzniklo viacero teórií, ktoré videli princíp individuácie v akcidentoch. Rozšírenou bola teória, podľa ktorej je pre poznanie individua potrebné dať čo

---

sistentiae, eo modo quo distinguitur ab esse essentiae, non est ex se distinctum nec determinatum (non enim esse existentiae habet proprias differentias alis a differentiis esse essentiae, quia tunc oporteret ponere propriam coordinationem exsistentiarum aliam a coordinatione essentiarum), sed praecise determinatur ex-determinatione alterius; ergo non determinat aliquid aliud. - Ex hoc posset aliter argui: quia illud quod praesupponit determinationem et distinctionem alterius, non est ratio distinguendi vel determinandi ipsum; sed exsistentia, ut determinata et distincta, praesupponit ordinem et distinctionem essentiarum; igitur etc.

<sup>18</sup> *Ord. II d.3 p.1 q.3 n.63, ed. Vat. VII 419 – 420:* Et si dicatur quod praesupponit omnem aliam distinctionem ab illa quae est ad individua, sed illam quae est quasi ad individuum causat. - contra: in coordinatione praedicamentali sunt omnia quae per se pertinent ad illam coordinationem, circumscripsiō quocumque quod nihil est illius coordinationis, quia secundum Philosophum I Posteriorum ,status est in quolibet praedicamento, in sursum et in deorsum'. Igitur sicut invenitur supremum in genere praecise considerando illud sub ratione essentiae, ita inveniuntur genera intermedia, et species et differentiae; invenitur etiam ibi infimum, scilicet singulare, omnino circumscripsiō exsistentia actuali, - quod patet evidenter, quia 'hic homo' non plus includit formaliter exsistentiam actualem quam 'homo'.

<sup>19</sup> *Ord. II d.3 p.1 q.3 n.65, ed. Vat. VII 420:* ... dico quod ultima distinctio in coordinatione praedicamentali est distinctio individualis, et illa est per ultimum actus, per se pertinentem ad coordinationem praedicamentalem, – sed ad hanc non per se pertinet exsistentia actualis; exsistentia autem actualis est ultimus actus, sed posterior tota coordinatione praedicamentali, – et ideo concedo quod distinguit ultimate, sed distinctione quae est extra totam per se coordinationem praedicamentalem.

<sup>20</sup> *Ord. II d.3 p.1 q.4 n.66, ed. Vat. VII 421:* Utrum substantia materialis per quantitatem sit individua vel singularis.

najväčšie množstvo určení, z ktorých je potom zrejmé, že sa nimi opisuje iba jedno inividuum. Inou rozšírenou teóriou bolo, že principom individuácie je kvantita. Podľa Boethia je principom individuácie miesto, podľa Jána Damascénskeho kvalita.